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Dzieło, którem u niżej poświęcam kilka uwag i któ re gorąco polecam czytelnikowi, 
miałem przyjemność  recenzow ać w fazie rękop isu autorsk iego i być może  w jakiś 
sposób wpłynąłem na  jego ostateczny kształt  i tytuł. Jes t to więc okoliczność, w której 
rec enzen t powinien raczej milczeć. Nie mogę sobie jed nak odmówić raz jeszcze 
przyjem ności zarekomendo wania książki, która  zarówno na  naszym rynku wydawni
czym, jak i wśród książek oferowanych m iłośnikom przyrody i turys tom odwiedzającym 
Puszczę Białowieską, jest  czymś całkowicie nowym, oryginalnym w formie  i treści.

Przedmio t i treść tej książki przedstawi łem krótko w pierwotnej recenz ji, z której 
wydawca zacz erpnął fragmen t i zamieścił go na skrzydełku obwoluty wśród opinii 
innych znawców. Oto moje ówczesne uwagi:

Trwałość pierwotnego  lasu polega nie tylko na nie ustan nym zas tępo wan iu się 
jego twórców: drzew. To ich wielkie rozm iary  i rozbudowana arch itektura  pn ia, koro
ny  i korzen i s twarzają niez liczoną ilość „miejsc do zamiesz kania ”. Zamierające drze
wa, spadające konary , wykro ty czyl i drzewa wywraca jące  się z korzeniami, mają 
takic h miejsc coraz więcej, przyby wa w nich z czasem mieszka ńców: zwierząt bezkrę
gowych , grzybów, roślin zarod nikow ych.

Z upływem czasu każd e drzewo -  o ile nie unices twi  go człowiek -  przechodzi  
w „drugie życ ie”, nie przeszkadzając zaż ywać własnego życia nowo rosnącym  
drzewom.

Książka „Drugie życie drzewa” jes t dobrze przemyśla ną i świe tnie przygotowaną  
próbą u powszechnienia ważnego w ycink a wie dzy  z dziedz iny  ekologii lasu. Próbie tej 
towarzyszy nie tylko zam iar  przekazan ia czy teln ikowi dużego zasobu informacj i, ale 
takż e zam ysł  rewizj i powszech nych  opin ii o „zgni liżnie  zalegającego na dnie  lasu 
i szkodzącej jego dobru”.

Książka przygotowana przez średnie pokolenie badaczy, związanych zawodowo 
i ideowo z Puszczą Białowieską i jej ochroną, jes t książką nauk owo-pop ularną 
(wg pojęcia wytrwale lansowanego przez  Józefa  Hurwica, reda ktora naczelnego 
najważniejszego w swoim czasie miesięcznik a dla wszystkich za interesowanych nauk ą, 
pt. Problemy).  Podstawowy materiał źródłowy książki pochodz i z wielu szczegółowych 
badań naukowych wykonanych przez botaników, mikologów, zoologów, ekologów 
i gleboznawców, głównie w Białowieskim Parku Narodowym. W przypadku roślin 
zarodnikowych i grzybów mowa o rezul tata ch pionierskich w świecie bad ań nad  florą 
epifityczną drzew -  T. Wiśniewskiego (1930), nad  mszakam i na gnijących pniach  -  
-  M. Hackiewicz-Dubowskiej (1936 ), nad porostami -  S. Cieślińskiego (1988), 
a zwłaszcza z syntezy 11-letnich badań zespołu  CRYPTO, wykonanych przez  12
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specjalis tów ze wszystkich ośrodków naukowych w Polsce. Opublikowano je w 4 
tom ach  na  łam ach  PHYTOCOENOSIS [Faliński i Mułenko (red.)  1992, 1995, 1996, 
1997]. Zamieszkiwanie  umie rających i martwych  drzew przez  różne grupy taksono
miczne  i ekologiczne zwierząt przedstawione jes t n a podstawie liczniejszych i bardziej 
rozproszonych źródeł, na  czele z rezulta tam i osobistych bad ań entomologicznych 
inicjatora  i r eda ktora książki, Jerzego  Gutowskiego, docenta  w Zakładzie Lasów N atu 
ralnych IBL w Białowieży.

Oryginalność książki zasadza się na  skuteczn ie przeprowadzonej próbie zerwania 
z utrwalo ną, a więc zużytą form ułą prezentacji przyrody w dowolnych obiektach przy
rodniczych. Można mieć  nadzieję, że to już kres pewnej formuły lokalnej monografii, 
w której dominował opis kolejnych grup roślin i zwierząt, przeprowadzony w taki 
sposób, że dla jego przyp omnienia  najbardziej trafne będzie posłużenie  się cytatem 
z Wincen tego  Pola: ryby, grzyby  i wędl iny; w puszczy słychać huk zwierzyny...

Książka zbudowana jes t z 8 rozdziałów, których tytuły brzmią jak następuje: Wstęp; 
Pochodzen ie i bilans martwego drewna; Zycie po śmierci; Zamierające mar twe 
drewno w żywym lesie; Martwe drewno w ochronie  lasu i ochronie przyrody; Martwe 
drewno w nauce i gospodarce; Drewno jako  surowiec; Podsumowanie. Dwa dodatki 
i skorowidze mają służyć wyraźnie celom edukacy jnym, a przede wszystkim przepro
wadzeniu obserwacji p rzez zainteresowanych pod kierunkiem dobrze przygotowanego 
do tego celu opiekuna . Zresztą cała książka, dzięki udan ej kompozycji treści, licznym 
fotografiom (127) i rycinom (40) dobrze będzie służyła wspomnianym celom. Jej 
form a zew nęt rzna i kolejność narracj i sprzyjają nar zuc onem u sobie przez autorów 
i wydawcę zadaniu pogłębienia wiedzy o lesie, zamieszkujących go organizmach i ich 
funkcji  w tym najbardziej złożonym układzie ekologicznym. Wielkie bogactwo gatun
kowe, wysoka różnorodno ść biologiczna we wszystkich grupach taksonomicznych, 
funkcjonalnych i s truk tura lnych lasu, mają  przede wszystkim źródło w wykorzystaniu 
całej skali różnorodności siedlisk, mikroform i podłoża pierwotnego lasu.

Jak  już  zauważyli wcześniejsi autorzy, owe waru nki występujące w pierwotnym 
lesie są mie jscem znajdywania coraz to nowych dla nauki gatunków. W nich  także 
zachowały się tzw. relikty pierwotnego lasu.

Książka korzysta również z rezul tatów  b adań wykonanych w kilku innych lasach. 
Będzie więc także  w swej podstawowej części przydatna w odkrywaniu niezwykłego 
świata organizmów  i zjawisk w innych pusz czac h niż Puszcza Białowieska.
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